
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 

COMUNA TÂRGŞORU VECHI 

 

 
Web-site: https://www.comunatirgsoruvechi.ro/ 

e-mail: primarie@comunatirgsoruvechi.ro 

Tel: 0244/482291 

Fax: 0244/482291 

 

 

 

STRATEGIA LOCALĂ DE 

DEZVOLTARE DURABILĂ A COMUNEI 

TÂRGȘORU VECHI 2021-2027 

 

 

https://www.comunatirgsoruvechi.ro/
mailto:primarie@comunatirgsoruvechi.ro


2 
STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE DURABILĂ A COMUNEI TÂRGŞORU VECHI 2021-2027 

CUPRINS 

 

PREZENTARE METODOLOGICĂ             7 

CAPITOLUL 1. CONTEXT DE DEZVOLTARE         15 

1.1. Contextul european           15 

CAPITOLUL 2. COMUNA TÂRGŞORU VECHI-PROFILUL LOCALITĂŢII     27 

2.1. Scurt istoric            27 

2.2. Situaţia economică, socială şi administrativă       32 
[...]
 DC 105 care strabate de la nord la sud Târgşoru Vechi si Zahanaua 



48 
STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE DURABILĂ A COMUNEI TÂRGŞORU VECHI 2021-2027 

spre Stănceşti, pe o distanta de aproximativ 3,5 km, uneste rutier Târgşoru Vechi - 

DJ 129 cu DN 1A. 

La acestea se adauga reteaua de drumuri comunale, de interes local, 

neclasificate, distribuite in satele componente. 

Drumurile comunei au imbracaminte asfaltica si se prezinta in general in 

stare de viabilitate buna si medie. 

Comuna Târgșoru Vechi are o rețea de drumuri locale în lungime de 42,5km. 

Reţeaua stradală are formă neregulată şi este modernizată în proporţie de 

aproximativ 90%. 

Toate loturile gospodăreşti, ca şi unităţile economice, administrative, sociale, 

culturale etc. au acces direct la căile de circulaţie, dar parcarea autovehiculelor se 

face în principal de-a lungul străzilor, afectând negativ, în mod semnificativ, fluenţa 

traficului, în special pe drumul naţional DN 1A şi pe drumurile judeţene DJ 129 şi DJ 

140. 

Scurgerea apelor pluviale se realizează de-a lungul străzilor, prin şanţuri care 

uneori sunt colmatate; în caz de precipitaţii abundente apele băltind până la 

evaporare. 

Intersecţiile străzilor cu DN 1A şi cu drumurile judeţene DJ 129 şi DJ 140 

sunt neamenajate; cu toate acestea traficul se desfăşoară fără mari disfunctionalităţi, 

dimensionarea şi infrastructura axei majore de circulaţie fiind satisfăcătoare în raport 

cu traficul existent din intravilan. 

Cu excepţia direcţiei nord - sud, adică traseul drumului naţional DN 1A ce 

tranzitează două din cele patru sate componente ale comunei, traficul local de pe 

străzile satelor componente este de mică şi foarte mică anvergură, inclusiv pe traseul 

celor două drumuri judeţene, fiind constituit din deplasările locale. 

Pentru dezvoltarea corectă a localităţii şi articularea zonelor funcţionale ale 

localităţii sunt primordiale dezvoltarea sistemului de circulaţii pietonale, rezolvarea 

problemelor generate de circulaţia rutieră – ierarhizarea  tramei  stradale, separarea 

fluxurilor tranzitorii şi de destinaţie şi nu în ultimul rând dezvoltarea localităţii în baza 

unei structuri polinucleare de interes public accesibile la nivel pietonal. 

Rețeaua stradală a comunei TÂRGŞORU VECHI prezintă o serie de 

disfuncționalități. Dintre cele mai importante amintim: lipsa unor trasee amenajate 

pentru deplasarea utilajelor agricole, care să evite tranzitul localităților, precum și 

evitarea drumurilor județene; lipsa spațiilor amenajate pentru circulația pietonală; 

amenajarea necorespunzătoare și parțială a unor intersecții rutiere.  



49 
STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE DURABILĂ A COMUNEI TÂRGŞORU VECHI 2021-2027 

Reabilitarea drumurilor comunale, extinderea şi modernizarea trotuarelor în 

comună, fac parte din proiectele prioritare ale comunei în următoarea perioadă și 

trebuie să se facă în concordanță cu extinderea rețelelor de utilități. 

 

Transportul în comun 

Transportul în comun, în comuna Târgşoru Vechi se realizeaza de către 

companii private ce au curse între localitatile importante din judet. 

 

3.8.2 Circulatia feroviara 

Comuna este traversata la limita nordica a teritoriului administrativ, de calea 

ferată simpla, secundara, neelectrificata CF 302 Ploieşti - Târgovişte, cu staţie la 

Ploieşti Vest şi cu haltă la Crângul lui Bot, la aprox. 5 km de Târgşorul Vechi, sat 

Strejnicu. 

3.8.3 Aerodromul “Gheorghe Valentin Bibescu” - Strejnic 

Aeroclubul României este unitate centrală de aeronautică civilă şi sportivă, 

precum şi unitate sportivă de performanţă cu profil aeronautic cu drepturile şi 

atribuţiile ce decurg din această calitate, în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

În cadrul Aeroclubului Teritorial Ploieşti funcţionează 4 secţii aeronautice, 

unde se poate opta pentru o serie de cursuri aviatice, oferind atât suportul teoretic 

cât şi practic pentru următoarele activităţi: 

1. Planorism 

2. Zbor cu motor 

3. ULM 

4. Paraşutism 

Aerodromul este situat pe soseaua de centura a orasului Ploiesti, la 40 de 

Km de Bucuresti, avand urmatoarele Coordonate GPS: 

 N 44.9251284 

 E 25.9625816 

Aerodromul este un aeroport de dimensiuni mici, cu destinatie publica 

dedicat sporturilor aeronautice si ocazional traficului de pasageri. 

 Amplasare: 5 km V de orasul Ploiesti; 

 Limite: 

N - calea ferata Ploiesti-Targoviste, la distanta de 550m; S - comuna Strejnic, 

la distanta de 550m; 



50 
STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE DURABILĂ A COMUNEI TÂRGŞORU VECHI 2021-2027 

E - soseaua de centura a orasului Ploiesti, la distanta de 1200m; V - unitatea 

militara Strejnic, la distanta de 3000m. 

 Cota aerodromului: 183m; 

 Rulajul aeronavelor pe aerodrom: intre locul de parcare si T si invers 

se va efectua numai pe partile de S si E a benzii de zbor; 

 Turul de pista se executa la 200m QFE respectand limitele: N - 

soseaua Ploiesti-Targoviste; 

E - zona de V a orasului Ploiesti; S - soseaua Ploiesti-Buftea; 

V - U.M. Strejnic. 

 Zona de aerodrom (CTR Strejnic) este delimitata in plan orizontal de 

un cerc cu raza de 10 km. Limita verticala este de 1.000 m QFE. 

În cuprinsul acestei zone, zborul aeronavelor deasupra orasului Ploiesti si 

deasupra Combinatului Petrochimic Brazi este interzis. 

3.8.3. Utilităţi publice 

3.8.3.1. Alimentare cu apă 

Teritoriul administrativ al comunei se înscrie în bazinul hidrografic Ialomiţa - 

Buzău. Reţeaua hidrografică de pe Teritoriul comunei este formată din râul Prahova, 

care curge în partea de sud-vest şi sud a comunei formând limită administrativă 

naturală cu comunele Măneşti şi Cocorăştii Colţ. Râul are debit permanent, variind în 

funcţie de anotimp şi precipitaţii. În perioadele cu precipitaţii abundente şi de lungă 

durată s-au înregistrat debite excepţionale, care au generat ieşiri din matcă cu 

inundarea unor terenuri relativ întinse în satele Stănceşti şi Zahanaua. Pentru 

apărarea împotriva inundaţiilor în satul Stănceşti sunt realizate lucrări de apărări de 

maluri pe o distanţă de cca. 500m în amonte de podul rutier existent peste DN 1A 

Ploieşti – Buftea. 

Râul Leaotul este de fapt un canal de derivaţie, cu priză în râul Prahova, în 

zona satului Nedelea din comuna Ariceştii Rahtivani şi cu debuşare tot în râul 

Prahova în zona confluenţei cu râul Teleajen. Are o lungime de cca. 40 km şi un 

debit variabil funcţie de cel al Prahovei. Acesta asigură apă pentru irigaţii. 

În vatra satului Târgşoru Vechi îşi are obârşia pârâul Viişoara cu un debit 

redus în cursul superior, crescând datorită izvoarelor situate pe toată lungimea sa, 

până la vărsare în râul Prahova. Tot în satul Târgşoru Vechi, în partea de sud în 

zona de traversare a lui DN 1A peste pârâul Viişoara, pe malul drept, se află un 

heleşteu. 



51 
STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE DURABILĂ A COMUNEI TÂRGŞORU VECHI 2021-2027 

Amenajarea bazinului hidrografic 

Principalele lucrări hidrotehnice din bazinul hidrografic Ialomiţa-Buzău, 

existente pe teritoriul comunei sunt: 

 Aducţiune de apă potabilă Movila Vulpii – comuna Brazi. Aducţiunea 

este bifilară cu diametre de 800 şi 1000mm şi cu traseu paralel cu şoseaua de 

centură a municipiului Ploieşti care trece prin partea de est a teritoriului 

administrative al comunei, prin apropierea satului Strejnicu; 

 Derivaţie de apă brută Nedelea – Buda - Brazi. Aducţiunea este un 

canal închis cu secţiune dreptunghiulară de 1,0x1,5m, care are priză în derivaţia 

Prahova – Dâmbu (loc. Buda) şi debuşare în zona industrială Brazi. Canalul străbate 

satul Strejnicu; 

 Derivaţie de apă brută din râul Prahova către zona industrială Brazi. 

Aducţiunea în prezent nu mai este în funcţiune, conform informaţiilor date de factorii 

locali de administraşie a comunei. 

 Fronturi de captare apă subterană, pentru uz potabil şi industrial, care 

aparţin complexului industrial Brazi. Acestea se află în partea de nord – vest a satului 

Târgşoru Vechi, între râurile Prahova şi Leaotul. Fronturile au în total 18 foraje, 10 

foraje pentru PETROBRAZI şi 8 foraje pentru TERMOBRAZI; 

 Front de captare apă subterană pentru combinatul de porci 

COMPORSA, în prezent nu este în funcţiune. 

 Apărări de mal din epiuri pe râul Prahova, în satul Stănceşti, amonte 

de podul rutier existent peste DN 1A Ploieşti – Buftea. Lungimea lucrărilor este de 

cca. 500m. 

RISCURI NATURALE -INUNDAŢII 

Riscurile naturale existente pe Teritoriul comunei Târgşoru Vechi sunt 

analizate în documentaţia „Probleme de mediu. Riscuri naturale şi antropice în 

comuna Târgşoru Vechi, judeţul Prahova”, elaborată de SC GEOLSAM SRL 

Târgovişte. 

În perioadele cu precipitaţii abundente, râul Prahova produce inundaţii în 

dreptul satului Stănceşti, în apropierea podului rutier. 

Pe pâraiele Leaotul şi Viişoara nu ridică astfel de probleme, datorită faptului 

că acestea au un debit controlat prin barajul de la Nedelea. 

Alimentarea cu apă a locuitorilor din Târgşoru Vechi se face în sistem 

centralizat la nivelul întregii comune.  



52 
STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE DURABILĂ A COMUNEI TÂRGŞORU VECHI 2021-2027 

S.C. ECO SERVICIUL APA CANAL SALUBRIZARE TÂRGSORU VECHI 

S.R.L. este una dintre firmele care se ocupa cu bransarea si cu racordarea la reteaua 

de apa si de canal in comuna Târgsoru Vechi, conform proiectelor avizate. 

Captarea Apei 

Captarea se face din 7 foraje proprii dupa cum urmeaza: 

 Satul Strejnicu - 5 foraje; 

 Satele Târgsoru Vechi si Zahanaua - un foraj; 

 Satul Stancesti - un foraj ; 

Tratarea Apei 

Tratarea apei se face cu sisteme de clorinare automate pentru toate 

gospodariile racordate la reteaua de apa potabila. 

Inmagazinarea Apei 

Inmagazinarea apei potabile se face dupa cum urmeaza: 

 pentru satul Strejnicu se face în două rezervoare semiingropate de 

beton a 300 m3 fiecare; 

 pentru Târgsoru Vechi si Zahanaua inmagazinarea se face intr-un 

rezervor suprateran de 200 m3 iar pentru Satul Stănceşti, un rezervor de 100 m3, 

ambele fiind supraterane metalice. 

Reţeaua de distribuţie în sistem centralizat are lungimea de cca. 71,6 km, 

repartizaţi astfel Strejnicu 34.5 km, Târgşoru Vechi 22.6 km, Stănceşti 10.2 km, 

Zahanaua 4.3 km deservind aproximativ 7007 gospodării în satul Strejnicu, 1606 în 

satul Târgşoru Vechi, 658 în satul Stănceşti şi 87 în satul Zahanaua. În total, prin 

intermediul sistemului centralizat de alimentare cu apă sunt deservite 9358 

gospodării la nivelul comunei Târgşoru Vechi. (conform fişei localităţii actualizată 

2020) 

3.8.3.2. Canalizare 

În prezent în satele componente ale comunei există sistem de canalizare a 

apelor uzate.  

Apele uzate 

Apele uzate din satul Strejnicu, colectate in reteaua de canalizare, ajung la 

statia de epurare in mare parte gravitational, dar in anumite zone sunt prevazute si 4 

statii de pompare amplasate in urmatorul fel : 

 statie amplasata pe strada Principala, la intrare în satul Strejnicu; 

 statie amplasata pe strada Principală, la iesire din satul Strejnicu; 



53 
STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE DURABILĂ A COMUNEI TÂRGŞORU VECHI 2021-2027 

 statie amplasata pe strada Negoieşti, la iesire din satul Strejnicu; 

 statie amplasata la intrare, în incinta statiei de epurare. 

Statia de epurare este o statie mecano biologica cu capacitatea de 390mc/zi 

(94,5l/s), cu posibilitate de marire a debitului care deverseaza apele uzate-epurate in 

canal Nedelea-Brazi. 

Statia de Epurare 

Statia de epurare este formata din: 

 gratar automat cu compactor; 

 separator de grasimi cu deznisipare cu doua compartimente; 

 bazin de egalizare si omogenizare V=30 mc, prevazut cu 2 pompe 

submersibile; 

 3 reactoare tratare biologica amplasate in paralel ( recipienti cilindrici 

din PAFS cu V=108 mc fiecare). Fiecare reactor are un compartiment anoxic unde se 

produce nitificare-denitrificare, tancul biologic, ( cu aerare cu ajutorul unei suflante 

pentru fiecare tanc) si rezervor decantor anaerob ( de unde se recircula namolul activ 

in compartimentul anoxic); 

 sistem dezinfectie UV 

 camin final de unde apele uzate epurate sunt pompate cu ajutorul 

SPAU1 in receptor. In acest camin ajung si apele uzate care ocolesc liniile 

tehnologice prin conducta de by pass Dn315 mm, doar in caz de avarie, aceste 

situaltii fiind consemnate in registrul de permanenta al statiei de epurare. 

Lungimea reţelei de distribuţie a crescut continuu între anii 2013 şi 2019, 

(conform fisei localitatii actualizata 2020). Lungimea reţelei de este de aproximativ 

16.3 km (conform http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-

table). Aceastǎ utilitate edilitarǎ face parte din proiectele prioritare ale comunei şi în 

perioada 2021 – 2027. 

Documentaţia aprobata si executata prevede canalizarea apelor uzate 

menajere din satul Strejnicu şi epurarea lor într-o staţie de epurare, al cărui efluent 

se deversează în canalul Nedelea-Brazi, care traversează satul şi se varsă în râul 

Prahova. 

Dimensionarea reţelei de canalizare şi a staţiei de epurare este făcută pentru 

populaţia de perspectivă (anul 2036) estimată la 10.400 de locuitori. Sistemul de 

canalizare preia şi apa uzată provenită de la cartierul rezidenţial (cca. 4.500 

persoane) care se dezvoltă în partea de nord-vest a satului. 

http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table
http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table


54 
STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE DURABILĂ A COMUNEI TÂRGŞORU VECHI 2021-2027 

Canalizarea satului Strejnicu reprezintă prima etapă din cadrul acestui 

proiect, debitele de calcul pentru satul Strejnicu fiind Quz zi med = 300 m3/zi (3,5 l/s), 

Quz zi max = 390 m3/zi (4,5 l/s), Quz or max = 26 m3/h (7,2 l/s). 

Sistemul deserveşte cca. 2.400 de locuitori (600 gospodării). Reţeaua de 

canalizare s-a executat numai pe străzile pe care există reţea de alimentare cu apă, 

pe ambele părţi ale drumurilor judeţene DJ 129 şi DJ 140 şi a drumurilor comunale, 

respectându-se condiţiile de amplasare prevăzute în SR 8591/1997. 

Pentru ridicarea continuă a standardului de viaţă a locuitorilor din zona, 

Consiliul Local al comunei Targuşoru Vechi a implementat proiectul privind sistemul 

de canalizare apa uzata menajera si statie de epurare pentru satul Strejnicu cu 

descarcarea efluentului epurat în canalul existent “Nedelea-Brazi” care se varsă în 

râul Prahova. Reteaua de canalizare din satul Strejnicu a fost dimensionata astfel 

încât sa poata suporta o extindere pentru a putea prelua toate gospodariile si 

institutiile publice ale satului. Lucrarile prevazute in proiect sunt:  

 retea canalizare stradala principala; 

 statii de pompare + cond. refulare; 

 subtraversari; 

 racordari la retea stradala principala;  

 statie epurare. 

Dimensionarea reţelei de canalizare s-a făcut conform STAS 1846-1/2006 

pentru un grad maxim de umplere a conductelor de 0,7. Colectarea apelor menajere 

se face prin intermediul unei retele de canalizare independenta alcătuita din tuburi 

PVC-uKG montate sub adancimea de înghet, adâncimea variind în functie de panta 

colectorului data astfel încât sa indeplinească viteza de autospalare de 0,7 m/s. 

Reţeaua de canalizare este pozată pe ambele părţi ale drumurilor judetene 

DJ129, DJ140 şi a drumurilor comunale, în intravilanul localităţii Strejniciu. 

3.8.3.3. Alimentare cu energie electrică 

Reteaua de transport de inalta tensiune 

Teritoriul administrativ al comunei Târgsoru Vechi (compusa din localitatile 

Strejnicu, Târgsoru Vechi, Zahanaua si Stancesti) este strabatut de o serie de linii de 

transport de inalta tensiune, linii ce deservesc statia de transformare de sistem Brazi 

Vest (400/220/110 kVA) ce se afla amplasata in imediata vecinatate a comunei. 

LEA 400 kV Brazi Vest – Domnesti; LEA 400 kV Brazi Vest – Darste; LEA 

220 kV Brazi Vest – Floresti; 



55 
STRATEGIA LOCALĂ DE DEZVOLTARE DURABILĂ A COMUNEI TÂRGŞORU VECHI 2021-2027 

Conform Normei Tehnice privind delimitarea zonelor de protectie – siguranta 